
Otras Disposiciones

DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE, 
PLANIFICACIÓN TERRITORIAL,  
AGRICULTURA Y PESCA

5958

RESOLUCIÓN de 7 de octubre de 2009, del 
Viceconsejero de Política e Industria Alimentaria, 
por la que se da publicidad al incremento del 
crédito, para el ejercicio 2009, para la financiación 
de la convocatoria de ayudas de apoyo a la 
investigación, desarrollo e innovación tecnológica 
en los sectores agrarios, pesquero y alimentario de 
la CAPV, al amparo del Decreto 230/2004, de 23 
de noviembre (Programa «Ikerketa»).

Mediante Orden de 6 de febrero de 2009, del 
Consejero de Agricultura, Pesca y Alimentación, 
se dio inicio a la presentación de solicitudes de las 
ayudas previstas en el Decreto 230/2004, de 23 de 
noviembre, de apoyo a la investigación, desarrollo 
e innovación tecnológica en los sectores agrario, 
pesquero y alimentario de la Comunidad Autónoma 
del País Vasco (Programa Ikerketa), para el ejercicio 
2009.

Para la financiación de esta convocatoria de ayudas, 
el resuelvo tercero de la citada Orden establecía 
que los créditos presupuestarios, procedentes del 
correspondiente crédito presupuestario establecido 
al efecto en los Presupuestos Generales de la 
Comunidad Autónoma del País Vasco, ascienden a 
ocho millones cuatrocientos mil (8.400.000) euros.

No obstante, tanto el citado resuelvo como 
el propio Decreto en su artículo 22.2 prevén 
la posibilidad de que mediante modificación 
presupuestaria se establezca el volumen total de 
los anticipos reintegrables a conceder dentro de 
un ejercicio presupuestario, sobreentendiéndose 
que dicho importe se establecerá en función de las 
disponibilidades presupuestarias no agotadas del 
Departamento de Agricultura, Pesca y Alimentación 
(ahora Departamento de Medio Ambiente, Planifi
cación Territorial, Agricultura y Pesca), que resulten 
de aplicación de otros programas de ayudas de dicho 
departamento, con carácter previo a la Resolución de 
las mismas.

De este modo, dada la importancia que este 
régimen de ayudas reviste para el desarrollo y 
potenciación del sector, y considerando la habilitación 
proporcionada por el citado resuelvo segundo así 
como la disponibilidad presupuestaria existente, se 
hace preciso un crédito adicional por importe de 
setecientos mil (700.000) euros.

Bestelako Xedapenak

INGURUMEN, LURRALDE PLANGINTZA, 
NEKAZARITZA ETA ARRANTZA SAILA

5958

EBAZPENA, 2009ko urriaren 7koa, Elikagai Politika 
eta Industriako sailburuordearena, azaroa ren 
23ko 230/2004 Dekretuaren babesean («Iker
keta» programa) EAEko nekazaritza, arrantza 
eta nekazaritzako elikagaien sektorean ikerketa 
eta eraberriketa bultzatzeko ematen diren diru
laguntzetarako deialdia finantzatzeko baliabide 
ekonomikoak gehitu direla jakinarazten duena 
(2009ko ekitaldia).

Nekazaritza, Arrantza eta Elikadura sailburuaren 
2009ko otsailaren 6ko Aginduaren bidez ekin zitzaion 
azaroaren 23ko 230/2004 Dekretuan xedatutako 
laguntzak aurkezteko epeari. Laguntzok 2009ko 
ekitaldiko deialdikoak dira eta Euskal Autonomia 
Erkidegoko nekazaritza, arrantza eta elikadura 
sektoreetan Ikerketa, garapena eta berrikuntza tekno
logikoa sustatzekoak (Ikerketa programa) dira, 
dekretu horren arabera. 

Aipatutako agindu horren 3. artikuluan ezarrita
koaren arabera, Euskal Autonomia Erkidegoko 
aurrekontu orokorretan dirulaguntzadeialdi hori 
finantzatzeko ezarri den aurrekontukredituak zortzi 
milioi eta laurehun mila (8.400.000) euro jotzen du.

Nolanahi ere, artikulu horrekin eta Dekretuaren 
22.2. artikuluarekin bat, aurrekontuekitaldi baten 
barruan emango diren itzuli beharreko aurrerakin 
guztien kopuruak aurrekontualdaketak izan ditzake, 
eskatutako laguntzen guztizkoa kontuan hartuta, 
Nekazaritza, Arrantza eta Elikadura Sailaren (orain, 
Ingurumen, Lurralde Plangintza, Nekazaritza eta 
Arrantza Saila) beste programa batzuk gauzatzetik 
atera daitezkeen aurrekontubaliabide agortu gabeen 
arabera; beti ere, laguntzei buruzko ebazpena eman 
baino lehen.

Horrela, eta, sektorea garatzeko eta bultzatzeari 
begira laguntza horien garrantzia kontuan hartuta, 
2. artikulu horrek gaitutako kreditua eta aurrekontu
eskuarteak kontuan hartuta, beharrezkoa da kreditua 
zazpiehun mila (700.000) eurotan handitzea.

EHAA  2009ko azaroak 6, ostirala  •  N.º 214 ZK.  •  BOPV  viernes 6 de noviembre de 2009

2009/5958 • (1/2)



El Decreto 230/2004, de 23 de noviembre, 
establece asimismo en su artículo 22.2 que, en el 
caso de modificación presupuestaria de los recursos 
económicos destinados a la concesión de los anticipos 
reintegrables, se dará publicidad mediante Resolución 
del Director de Investigación Agropesquera y 
Alimentaria, en la actualidad Director de Innovación 
y Desarrollo Tecnológico. A su vez, el Decreto 
290/2005, de 11 de octubre, por el que se establece la 
estructura orgánica y funcional del Departamento de 
Agricultura, Pesca y Alimentación, vigente conforme 
a la Disposición Transitoria Primera del Decreto 
4/2009, de 8 de mayo, del Lehendakari, de creación, 
supresión, y modificación de los Departamento de la 
Administración de la Comunidad Autónoma del País 
Vasco y de determinación de funciones y áreas de 
actuación de los mismos, recoge en su Disposición 
Adicional Primera el régimen de suplencias, 
estableciendo que en los casos de vacante del titular 
de la Dirección correspondiente, las funciones y 
competencias a ella atribuida serán ejercidas por 
el superior jerárquico inmediato, mientras dure 
dicha situación. Estando vacante la Dirección de 
Innovación y Desarrollo Tecnológico, corresponde 
emitir la presente Resolución al Viceconsejero de 
Política e Industria Alimentaria. 

Por todo lo expuesto anteriormente,

RESUELVO:

Dar publicidad al incremento en setecientos mil 
(700.000) euros, de la dotación destinada a financiar 
la convocatoria de ayudas de apoyo a la investigación, 
desarrollo e innovación tecnológica en los sectores 
agrarios, pesquero y alimentario de la Comunidad 
Autónoma del País Vasco, al amparo del Decreto 
230/2004, de 23 de noviembre, cuyo plazo de 
presentación de solicitudes, se abrió mediante Orden 
de 6 de febrero de 2009, quedando fijado, por tanto, 
el gasto máximo autorizado en nueve millones cien 
mil (9.100.000) euros.

VitoriaGasteiz, a 7 de octubre de 2009.
El Viceconsejero de Política e Industria Alimentaria,
JOSÉ LUIS ANDA FERNÁNDEZ.

Azaroaren 23ko 230/2004 Dekretuaren 22.2. 
artikuluan xedatu legez, aurrerakin itzulgarrietarako 
diru baliabideak aldatzen badira aurrekontuetan, 
Arrantza eta Elikaduraren Ikerketa zuzendariaren, 
oraingo Teknologiaren Berrikuntza eta Garapeneko 
zuzendariaren, ebazpenaren bidez argitaratuko da. 
Nekazaritza, Arrantza eta Elikadura Sailaren egitura 
organikoa eta egitekoena finkatzen duen urriaren 
11ko 290/2005 Dekretuko Euskal Autonomia 
Erkidegoko Administrazioko sailak sortu, desegin eta 
aldatzeari buruzkoa eta sail horien eginkizunak eta 
jarduketaarloak finkatzeari buruzko Lehendakariaren 
maiatzaren 8ko 4/2009 Dekretuaren lehenengo 
xedapen iragankorrari esker dago indarrean, 
lehenengo xedapen gehigarrian jaso bezala, kasuan 
kasuko zuzendaritzetako titularren postuak bete gabe 
egonez gero, hierarkian gorago dagoen hurrengoak 
beteko ditu aipaturiko titularrei esleitutako egiteko 
eta eskumenak, egoerak dirauen bitartean (ordezpen 
erregimena). Teknologiaren Berrikuntza eta 
Garapeneko Zuzendaritza hutsik dagoenez, Elikagai 
Politika eta Industriako sailburuordeari dagokio 
ebazpen hau ematea.

Horiek horrela, honako hau 

EBATZI DUT:

Argitara ematea azaroaren 23ko 230/2004 
Dekretuaren itzalpean Euskal Autonomia Erkidegoko 
nekazaritza, arrantza eta nekazaritzako elikagaien 
sektorean ikerketa eta eraberriketa bultzatzeko ematen 
diren dirulaguntzetarako deialdia (Nekazaritza, 
Arrantza eta Elikadura sailburuaren 2007ko ekainaren 
26ko Aginduaren bidez ireki zen eskabideak aurkez
teko epea) finantzatzea helburu duen dotazioa 
zazpiehun mila (700.000) eurotan handitu dela, eta 
gehienezko gastua bederatzi milioi eta ehun mila 
(9.100.000) eurotan finkatu dela.

VitoriaGasteiz, 2009ko urriaren 7a.
Elikagai Politika eta Industriako sailburuordea,
JOSÉ LUIS ANDA FERNÁNDEZ.

EHAA  2009ko azaroak 6, ostirala  •  N.º 214 ZK.  •  BOPV  viernes 6 de noviembre de 2009

2009/5958 • (2/2)


